1) cap. 1. 2) cap. 2 D. LXX. 3) cap. 3 C. X. Qu. III. 4)
 cap. 29 C. VII. Qu. I. 5) cap. 3 *huius Quaest.* 6) cap. 5. 7) cap.
 48 C. XVI Qu. I. 8) cap. 49 *ibid.* 9) cap. 2. 10) cap. 4 D. LXXI,
 Richter *Cler. in suis*, n. 11.

ecclesiis duarum civitatum clericus inscribi expresse inhibeatur, consequens intellectus datur, quod in ecclesiis unius conceditur^{a)} iuxta^{b)} illud Gregorii: Qualis^{c)} hinc quisque¹⁾ etc. distinctione XXV. cap. paenult. Aliter quoque a nonnullis nec^{d)} inconcinne interpretatur. Licet clericum^{e)} duas vel plures habere ecclesias, unam vero^{f)} tantum titulatam, aliam vero commendatam, iuxta illud Leonis: Qui plures ecclesias etc. et Gregorii: Relatio cleri etc. caus. ead. qu. ead. cap. III. et V.^{g)}

Qu. II. Secundo quaeritur, si unam voluerit relinquere, an liceat ei ad aliam transire. Quod non liceat transire^{h)}, probatur auctoritate Evaristi papae: Sicut vir non debet adulterare²⁾ etc.; item auctoritate Nicaeni concilii: Non oportet³⁾ etc. i) et Gregorii: Pervenit ad nos⁴⁾ etc.; item^{k)} ex concilio Carthaginensi: Placuit, ut nemini⁵⁾ etc.; item^{l)} ex concilio Antioceno^{m)}: Episcopum de diocesi⁶⁾ etc.; itemⁿ⁾ ex Chalcedonensi^{o)}: Propter eos⁷⁾ etc.; item^{p)} ex concilio Meldensi^{q)}: Si quis de ordine⁸⁾ etc. caus. VII. r) qu. I. cap. XI., XIX., XX., XXI., s) XXV., t) XXVI., u) XXXI., item ex concilio Chalcedonensi: Clericos in singulis⁹⁾ etc. v) dist. w) LXXI, cap. IV.; item auctoritate Hispalensis^{x)} concilii: Placuit¹⁰⁾ etc. caus. ead. qu. y) ead. cap. II. Econtra probatur auctoritate Antherii papae: Mutationes¹¹⁾ etc.; item Pelagi:

a) hic addit B, quod supra (p. 75, n. t.) omisit: *Cler. duarum — cap. ult. et: Quod in ecclesiis duarum conscribi possit.* b) iuxta. ill. om. S₂. c) Qualiter huic B. d) om. B. e) clericu B, om. S₂. f) om. S₂. g) IV. B, *Relatio — V*, om. S₂. h) om. S₂. i) addidi ex S₂. k) item ex conc. — it. ex conc. om. S₂. l) it. ex conc. Antioc. — etc. om. B. m) Antiocheni S₂, n) it. ex om. S₂. o) add. conc. B. p) it. ex conc. om. S₂. q) Meldensis S₂. r) VIII. B. s) XXV. et B. t) add. et B. u) hunc equidem numerum addidi. v) addidi ex S₂. w) diffinitione B. x) Spalens. S₁, S₂. y) qu. ead. c. II. om. S₂.

1) cap. 4 D. XXV.

2) c. 11 C. VII. Qu. I.

3) vide p. 73, n. 7.

4) p. 73, n. 8.

5) ibid., n. 9. 6) ibid., n. 12. 7) ibid., n. 13. 8) cap. 32 ibid.

9) vide p. 75, n. 10. 10) cap. 2 huius Quaest. 11) cap. 34 C. VII. Qu. I.

Scias frater¹⁾ etc., Omnis^{a)}, qui gemebat²⁾ etc.; item ex concilio Carthaginensi: Episcopus de loco³⁾ etc., item ex^{b)} eodem: Episcopi vel presbyteri⁴⁾ etc.; item Gregorii: Temporis qualitas⁵⁾ etc. caus. VII.^{c)} qu. I. cap. XXXIII.^{d)}, XXXIV., XXXV., XXXVI.^{e)}, XXXVII. et XLI.^{f)} Item statutum est in sexta Synodo⁶⁾, ut in aliena ecclesia sine dimissoriis literis nullus ordinetur, caus. XXI. qu. II. cap. I.; item auctoritate Chalcedonensis concilii: Si quis translatus⁷⁾ etc. caus. ead. qu. ead. cap. III. Idem quoque ratione probatur. Cuique licet de minori bono ad maius^{g)} bonum^{h)} transire; ergo cuique licet de minori ecclesia ad maiorem causa amplioris religionis migrareⁱ⁾; similiter^{k)} quoque et de maiori ad minorem. Ad quod sciendum est, quod transeuntium temeritate propria alii transeunt, alii catholicae electionis necessitate, alii vero divina inspiratione. Auctoritates ergo, quae transitum prohibent, praeumptionem inhibent. Quae^{l)} autem concedunt, inspirationi ac canonicae favent electioni.

Qu. III. Tertio quaeritur, an procurationem saecularium negotiorum clericis liceat^{m)} suspicere. Quod autem non liceat, probatur auctoritate Carthaginensis concilii: **Credo placere**⁸⁾ etc., item eiusdem: **Placuit**⁹⁾ etc.; item ex epistola Cypriani ad presbyteros et diaconos: **Cyprianus**¹⁰⁾ etc., item ex eadem: **Mollitiis**¹¹⁾ etc., item eiusdem: **Hii**^{o)}, qui in ecclesia¹²⁾ etc., item eiusdem: **Sacerdotium**^{p)}¹³⁾ etc. caus. ead. qu. ead. capitulis omnibus^{q)}. Idem ratione probatur. Nulli cleri-

a) *Omnis — it. ex om. S₂.* b) *ex eod. om. S₂.* c) *VIII B.*

d) om. S₂. e) om. B. f) sic emendavi sec. S₂ pro *LXI* (in editionibus c. *XLIV*). g) *magis* B. h) om. S₂. i) *transire* B. k) *simil. — minorem* om. B, S₂. l) *qui S₁.* m) *non lic.* B. n) add. *ex* B. o) *Hii — eiusd.* om. B. p) *Sacerdotum* B. q) om. B, *ex* epist. *Cypr.* — *cap. omnib.* om. S₂, pro his habet: *auctoritate Cypriani omnibus capitulis quaestionis eiusdem.*

1) *cap. 35 ibid.* 2) *cap. 36 ibid.* 3) *cap. 37 ibid.* 4) *cap. 38 ibid.* 5) *cap. 44 ibid.* 6) *cap. 1 huius Quaest.* 7) *cap. 3.*

8) *cap. 2.* 9) *cap. 3.* 10) *cap. 4.* 11) *cap. 5.* 12) *cap. 6.* 13) *cap. 7.*

corum licet lucris inhiare terrenis; nec igitur^{a)} saecularium negotiorum procurationem clericis^{b)} licet assumere. Econtra probatur auctoritatibus et rationibus. Licet clericis advocate rum officium etiam in saecularibus causis assumere, verum pro impensis beneficiis nullatenus munera exigere iuxta illud Tarraconensis concilii: *Observandum quoque^{c)}*¹⁾ etc. caus. XV. qu. II. cap. I.; ergo^{d)} licet clericis saecularium negotiorum curam assumere. Item licet clericis matrimonia contrahere; saecularium^{e)} ergo negotiorum curam gerere. Ad quod notandum, quod clericorum alii sunt regulares, alii non; item non regularium alii sunt in sacris ordinibus constituti, alii vero minime. Regularibus nec non et^{f)} in sacris ordinibus constitutis saecularium negotiorum procuratio inhibetur, aliis vero^{g)} minime. Quibus enim nubendi praestatur licentia, eis nimirum saecularium negotiorum procuratio non^{h)} inhibetur.

Qu. IV. Quarto quaeritur, utrum fulgidis et claris vestibus eis ornari liceat. Quod vero non liceat probatur auctoritate septimae Synodi: *Omnis iactantia²⁾* etc. et sextaeⁱ⁾: *Nullus eorum³⁾* etc. et Zachariae: *Episcopi, presbyteri⁴⁾* etc. caus. ead. qu. ead. cap. I., II. et III. et ceteris^{k)}; item ex concilio Gangrensi: *Parsimonia⁵⁾* etc. parte I. dist. XLI. cap. antepenult.; item Augustinus: *Fucare^{l)} pigmentis⁶⁾* etc. part. ult. dist. V. cap.^{m)} antepenult. Idem ratione probatur. Quisque tenetur omnibus abrenuntiare, ut Christi possit esse discipulus, iuxta illudⁿ⁾: *Nisi quis renuntiaverito^{o)} omnibus, quae possidet* etc.; fulgidis ergo et claris vestibus abrenuntiare debet^{p)}. Illis igitur uti clericis maxime

a) om. B. b) *cler. lic.* om. B. c) *ergo* B. d) *ergo lic.* —
assumere om. S₂. e) *sic ergo saecul.* S₂, *saecul.* — *gerere* om. B. f) *sic emend. sec.* B, S₂ pro *ergo non tamen.* g) *autem non* S₂. h) om. B.
i) VII S₁, S₂. k) *ceterisque* S₂. l) *fugare* B. m) add. I B. n)
Luc. XIV, 33. o) *abren.* B. p) addidi *ex* B, *abren.* *deb.* *Illis ig.*
om. S₂.

1) cap. 11 C. XV. Qu. II.

2) cap. 1. 3) cap. 2. 4) cap. 3. 5) cap. 5 D. XLI. 6)
cap. 38 de Cons. D. V. *Fucare pigmentis.*

constat fore illicitum. Contra probatur exemplo Christi, qui tunica pretiosa inconsutili in duebatur^{a)}. Beatus quoque Bartholomaeus colobio albo clavato et purpura utebatur. Item sicut appetitus ciborum non cibus in culpa est, sic concupiscentia vel superfluitas vestium b) non vestis culpabilis iudicatur c). Item si fulgidis pretiosisque d) vestibus uti culpabile e) probaretur, nequaquam a summo pontifice praesumeretur. Ad hoc f) nulli clericorum licet uti ad voluptatem sed ad necessitatem. Vel ita: clericorum alii sunt claustrales g), alii vero h) minime. Claustralibus ergo i) sit fulgidis k) vestibus uti illicitum, ceteris l) vero licitum.

Qu. V. Quinto quaeritur, an clericus a proprio episcopo correctus m) valeat suum officium relinquere et n) ad saecularem iudicem confugere. Quod non liceat, probatur auctoritate Agathensis concilii: Placuit¹⁾ etc. et o) Antioceni: Si p) quis a proprio episcopo²⁾ etc. et Martini papae: Si quis episcopus, presbyter³⁾ etc. et q) Gregorii: Si episcoporum causae⁴⁾ etc. caus. ead. qu. ead. cap. I., II., V. et VI. Idem quoquer^{r)} auctoritate Silvestri papae: Si quis clericus⁵⁾ etc. et Innocentii: Si quae causae⁶⁾ etc. ets) Silvestri: Nullus clericus⁷⁾ etc. et Gregorii: De persona presbyterit⁸⁾ etc. u); idem v): Pervenit ad nos⁹⁾ etc. w); item ex x) concilio Milevitano y): Inolita^{z)} praesumtio¹⁰⁾ etc. aa); item bb) ex concilio Chalcedonensi: Si clericus aduersus clericum¹¹⁾ etc. caus. XI qu. I. cap. VIII., XXIII. cc),

a) utebatur S₂. b) om. S₂. c) iudicanda est B. d) et prec. S₂. e) dampnabile clerico. f) haec S₂. g) add. et S₁. h) non S₂. i) om. S₂. k) fulg. v. uti om. S₂. l) clericis B. m) corruptus S₂. n) om. S₁. o) et Ant. — etc. om. S₂. p) Si quis — Mart. papae om. B. q) om. S₁. r) item B. s) item S₂. t) clerici B. u) om. S₂. v) item B. w) om. S₂. x) it. ex om. S₂. y) Milevitani S₂. z) audita S₂. aa) om. S₂. bb) conc. Chalcedonensis S₂. cc) XXVI B.

1) cap. 1. 2) cap. 2. 3) cap. 5. 4) cap. 6. 5) cap. 10 C. XI Qu. I. 6) cap. 26 ibid. 7) cap. 33 ibid. 8) cap. 38 ibid. 9) cap. 39 ibid. 10) cap. 42 ibid. 11) cap. 46 ibid.

XXXI., XXXIV. a), XXXV., XXXVII. b) et c) XLII. Econtra probatur auctoritate Pelagi: *Experientiae tuae¹⁾* etc.; idem: *Si quis quam²⁾* etc.; item ex d) epistola Clementis: *Te quidem^{e)} oportet³⁾* etc. caus. XI. qu. I. cap. XIII. f), XIV. g), et XXVII. Item cum nemo militans Deo saecularibus se debeat impicare negotiis, patet saeculares non ecclesiasticos iudices adeudos. Ad hoc h): spiritualium negotiorumⁱ⁾ spiritualibus iudicibus specialiter commissum docetur iudicium iuxta illud Pauli k): *Nemo militans Deo implicet se negotiis saecularibus, et alibi^{l)}: Saecularia ergo iudicia si habueritis, contemptibiles qui sunt in ecclesia i. e. laicos, constituite ad iudicandum.* Verum a tempore Constantini saecularium quoque negotiorum examen in summum pontificem constat esse transfusum^{m)} ac per Lodowicumⁿ⁾ celebriter rotoratum. In spiritualibus ergo nemini clericorum ad saecularem iudicem confugere licet; in saecularibus vero^{o)} laicum pulsans civilem adeant^{p)}, pulsatus autem^{q)} id agere non praesumat.

CAUSA XXII.

Quidam episcopus etc.

Qu. I. Primo quaeritur, an iuramentum praestandum sit. Juramentum non esse praestandum probatur auctoritate Christi^{r)} dicentis s): *Sit sermo vester: Est, est; non, non; quod autem amplius est, a malo est;* item Christus t): *Nolite omnino iurare neque^{u)} per coelum*

a) *XXXIII B.* b) *XXXVIII B.* c) om. S₂. d) *exempla B.*
 e) sec. B emend. pro *et quid* S₁, *et quidem* S₂. f) *XVIII B.* g) *XXIV B.*
 h) *haec* S₂. i) add. *tantum* S₂. k) II. Tim. II. 4. l) I. Cor. VI. 4.
 m) *transsumptum* B. n) *Lodoye* S₂. o) om. S₂; Matth. V. 37. p) *adeant* S₂. q) *vero* S₂. r) *Domini* S₂. s) om. S₂.
 t) om. S₂; Matth. V. 34, 35. u) *neque — iurare* om. S₂.

1) cap. 15 ibid. 2) cap. 16 ibid. 3) cap. 29 ibid.

neque per terram; item Jacobus in epistola^{a)}): *Ante omnia fratres mei nolite omnino iurare.* His auctoritatibus luce clarius constat iuramentum^{b)} non esse praestandum. Verum etsi a laicis, a sacerdotibus tamen^{c)} praestari minime debet iuxta illud Cornelii: *Sacramentum hactenus¹⁾* etc., item ex concilio Triburiensi: *Si quis presbyter contra laicum²⁾* etc. caus. II. qu. V.^{d)} cap. I. et II. Econtra iuramentum fore praestandum probatur auctoritate Toletani concilii VIII.^{e)}: *Omne quod in foedera³⁾* etc. et Augustini: *Non est contra praeceptum Dei^{f)}*⁴⁾ etc., item eiusdem: *In novo testamento⁵⁾* etc., Utg) noveritis⁶⁾ etc.; *Ita ergo intelligitur⁷⁾* etc., item: *Tu non malum facis⁸⁾* etc., item^{h)} Hieronymi: *Et iurabunt⁹⁾* etc., idem: Considera, quod salvator¹⁰⁾ etc. caus. ead. qu. ead. Sacerdotes quoque iuramenta praestare posse ac debere probatur auctoritate Gregorii papaeⁱ⁾: *Presbyter vel quilibet sacerdos¹¹⁾* etc., item ex registro Gregoriik): *Habet hoc proprium¹²⁾*, item: *Mennam vero¹³⁾* etc., item^{j)}: *Quanto a nobis¹⁴⁾* etc., item ex concilio Agathensi: *Si legitimim¹⁵⁾* etc., item ex concilio Ilerdensi: *Presbyter si a plebe¹⁶⁾* etc.ⁿ⁾, item Hincmarus^{o)}: *Si mala fama¹⁷⁾* etc. p), item^{q)} Sixtus: *Auditum est¹⁸⁾* etc., item Leo: *Omnibus vobis¹⁹⁾* etc. caus. II. qu. V.^{r)} cap. III., IV., V.s), VI., X., XI., XII., XIII. et XIV. Ad hoc^{t)}: eorum, quae prohibentur, quaedam propter se, quaedam propter aliud^{u)} inhibentur; propter se ut vitia,

a) Jac. V. 12. b) *non esse iurandum* S₂. c) add. *iuramentum* S₂. d) IV. B. e) om. B. f) om. S₂. g) emend. sec. B pro et. h) add. *Greg.* S₁. i) om. S₂. k) om. S₂. l) *id.* — *legit.* etc. om. B. m) emend. pro *legitimum*. n) om. S₂. o) *Ygm.* S₁, *Igm.* B. p) om. S₂. q) om. S₂. r) II. B. s) add. *et* B. t) *haec* S₂. u) *alium . . . alium* S₁.

1) cap. 1 C. II. Qu. V. 2) cap. 4 ibid. 3) cap. 1 huius Quaest. 4) cap. 2. 5) cap. 3. 6) cap. 4. 7) cap. 5. 8) cap. 6. 9) cap. 7. 10) cap. 8. 11) cap. 5 C. II. Qu. V. 12) cap. 6 ibid. 13) cap. 7 ibid. 14) cap. 8 ibid. 15) cap. 12 ibid. 16) cap. 13 ibid. 17) cap. 16 ibid. 18) cap. 18 ibid. 19) cap. 19 ibid.

propter aliud ut multiloquium, convivari, in a) iudicio contendere, non quod haec in se mala sint, sed quia vitia habeant b) comitantia c). Sic et iuramentum videtur prohibitum, non quod ipsum sit vitium, sed ut vitetur periurium. Est igitur non omnifariam prohibitum sed solummodo falsum et d) otiosum, atque quo aliquid pollicetur iniustum. Omnes igitur auctoritates, quae minime iurandum e) sanciunt, sic interpretandae sunt: iuramentum f) praestandum non est, scil. falsum vel sine causa. Illud vero Cornelii: *Sacramentum hactenus non inhibet sacramentum praestari, dummodo necessarium; sed usque ad ea tempora nisi pro recta fide a sacerdotibus nequaquam fuisse praestitum docet.*

Qu. II. Secundo quaeritur, an sit periurus, qui iurat falsum, quod putat verum. Quod sic probatur: quicumque falsum iurat, in dolo iurat; ergo deierat g) iuxta illud h) Augustini: In dolo iurat¹⁾ etc. Item: falsum est iuramentum i) et veritate caret; est igitur periurium, unde Hieronymus: *Animadvertisendum est²⁾ etc. caus. ead. qu. ead. cap. I. et II.* Item: qui k) falsum iurat, mentitur; ergo quicunque l) falsum iurat, et m) deierat, cum n) periurium nichil aliud sit quam mendax iuratio. Idem quoque testatur Augustinus de verbis Apostoli: *Homines o) falsum iurant³⁾ etc. caus. ead. qu. ead. cap. III.* In hoc p) capitulo patenter ostenditur q), periurium committi quando iuratur falsum, quod putatur verum. Econtra probatur auctoritate r) Augustini dicentis: *Periurium est nequiter decipere credentem caus. ead. qu. ead. cap. I.* Verum qui nesciens falsum loquitur, non alium fallit sed fallitur: non igitur s) peierat. Item omne periurium peccatum mortale est

a) om. S₂. b) add. *se* B. c) *commut.* S₁. d) om. B.
e) om. B. f) *iuramentum praest.* — *Cornelii inserui ex B.* g)
peier. B. h) om. S₂. i) *sacramentum B.* k) *quicunque B.*
l) *qui B, quicunque — et om. S₂.* m) om. B. n) add. *ergo B*
o) *omnes B.* p) *isto S₂.* q) *tunc admitti B.* r) *eiusdem auct.*
dic. S₂. s) *ergo S₂.*

1) cap. 1. 2) cap. 2. 3) cap. 3.

Qui autem nesciens falsum dicit, mortaliter non peccat, nec igitur deierat. Item qui numquam mentitur, numquam deierat. Sed qui dicit falsum, quod tamen putat verum, non mentitur iuxta illud Augustini: *Mendacium est loquia^{a)} contra id, quod animo sentit¹⁾*, idem: *Non omnis qui falsum dicit, mentitur²⁾*; *Nec est liber a mendacio, qui ore nesciens verum^{b)} loquitur, sciens autem^{c)} voluntate mentitur³⁾*. Item Paulus^{d)} a mendacio excusatur, qui se ad Corinthios iturum promiserat, non tamen ivit, quia cum id^{e)} promisit, intentionem^{f)} adimplendi habebat, quam^{f)} ex levitate minimeg) immutavit^{h)}. Ea quoque ratione et Petrus a mendacio excusabilis invenitur, cum dixit: *Domineⁱ⁾, non lavabis mihi pedes in aeternum*. Ergo qui dicit falsum, quod tamen putat verum, non deierat. Item pro unoquoque periurio poenitentia VII annorum iniungenda^{k)} est iuxta illud Euticiani: *Praedicandum est⁵⁾* etc. caus. ead. qu. I.^{l)} cap. ult^{m)}. At pro tali iuramento levisⁿ⁾ vel nulla poenitentia imponitur^{o)}, quare nec periurium tale esse probatur. Ad hoc sciendum est, quod hoc nomen periurium vagum est et ad plura significanda extenditur. Significat enim aliquando falsam iurationem, aliquando reatum periurii, aliquando transgressionem iuramenti. Si igitur falsum iurat nesciens, largo modo dicitur peierare, nam cum auctoritas dicat: *Qui numquam iurat, numquam deierat, patet ipsam iurbationem periurium appellari iuxta illud Augustini: Homines falsum iurant etc. Qui vero scienter^{p)} falsum iuraverit, hic magis proprie periurus vocatur. Haec duo periurii genera tunc solum committimus, quando iuramus.*

a) om. S₂, *id loqui, contra quod B.* b) *loqu. ver. sciens aut. voluntarie ment. B.* c) om. S₂. d) *hoc S₂.* e) *voluntatem vel int. B.* f) *quia S₁.* g) *non B.* h) *mut. S₂.* i) *tu mihi lavas, non lavabis etc. S₂, Joh. XIII. 8.* k) *imponitur B, S₂.* l) emend. pro ead. m) IV. B. n) emend. sec. B pro talis. o) *iniungitur B.* p) om. S₂.

1) cf. cap. 4, princ. 2) cf. Gratian. i. f. ad cap. 3. 3) cap. 4 §. 3. 4) cf. cap. 5. 5) cap. 17 C. XXII. Qu. I.

Reatum autem periurii tunc tantum contrahimus, cum contra id, quod iuratur vel iuratum est vel iurari proponitur, venire disponimus. Juramentum vero tunc solum transgredimur, quando tempore praefixo^{a)}, cum^{b)} facultas adimplendi adsit, quod iuratum fuerat, minime adimpletur. Praefatus igitur^{c)} episcopus licet secundum largam, ut dictum est, acceptioem periurus appelletur^{d)}, reus tamen periurii vel transgressor iuramenti minime iudicatur^{e)}.

Qu. III. Tertio quaeritur, an pro tali iuramento liceat archidiacono consuetam obedientiam episcopo subtrahere. Hoc nullomodo licere, dupli ratione probatur; primo quia^{f)}, ut supra monstratum est, illud iurando minime deliquit^{g)}; secundo, quia etsi criminosum eum fore constaret, antequam^{h)} dampnationisⁱ⁾ sumeret sententiam a suo superiori, ab eius obedientia non esset discedendum. Quod igitur archidiaconus iuramento firmavit^{k)}, omnino constat fore illicitum.

Qu. IV. Quarto quaeritur, an illicitum iuramentum sit observandum. Quod autem illicita iuramenta aliquando observari^{l)} debeant, ea ratione probatur. Si quis ad aliquid illicitum perpetrandum periurio dumtaxat gravius se iuramenti vinculo astrinxerit^{m)}, graviore crimine omissio contra iuramentum venire compellitur. Ergo si ad aliquidⁿ⁾ illicitum minus tamen periurio iuramento quis se obligaverit^{o)}, tale illicitum iuramentum immutatum est observandum iuxta Bedae: Si^{p)} aliquid^{q)} forte^{l)} etc., idem: Non solum²⁾ etc.^{r)}, item Ambrosii: Unusquisque³⁾ etc., item ex decreto Sotheris^{s)}: Si aliquid forte incautius^{t)} etc.^{t)} caus. ead. qu. ead. cap. VI., VII.,

a) *praefinito* B. b) om. B. c) om. S₂. d) *appellatur* S₁.
 e) *iudicabitur* B. f) om. B. g) *delinqu.* B. h) *antequ.* *dampn.*
 — *firmavit* om. S₂, pro his *ante condemnationem* habet. i) add. *sine causa* B. k) *confirmaverit* B. l) *servari* B. m) *astrinxit* B.
 n) *aliquid* S₂. o) *constrinxerit* S₂. p) *si in aliquid forte* S₂. q) *aliquis* B. r) om. S₂. s) *Soth'ei* B. t) *etc.* — *Duo mala etc. et hic om. S₂.*

VIII., XV. Idem quoque auctoritate Toletani concilii probatur: *Duo mala¹⁾ etc. et Gregorii: *Nervi testiculorum Levianthan²⁾ etc. a) parte b) prima, dist. XIII. c) cap. I. et II.* Item praeceperat Dominus filiis Israel, ut delerent septem gentes terrae promissionis. Verum Galbaonitarum fraude decepti pacem cum eis iuramento firmarunt, quam tamen timore violandi iuramenti inviolabilem observarunt. Apparet ergo, quod, quamvis iuramentum sit illicitum, est tamen d) inviolabiliter observandum. Quod vero illicita iuramenta minime sint observanda, probatur auctoritate Toletani concilii e): *Si publicis f) sacramentorum³⁾ etc., item Ambrosii: Est etiam g) contra officium⁴⁾ etc., item Augustini: Quod h) David i) iuramentum⁵⁾ etc., item Isidorus: In malis promissis k)⁶⁾ etc., item Augustinus: Magnael) sapientiae⁷⁾ etc. m), item n) ex concilio Ilerdensi: Qui sacramento se obligat⁸⁾ etc., item o): Non semper⁹⁾ etc., item Isidorus: Non est observandum¹⁰⁾ etc., item ex concilio Toletano: Necesse est¹¹⁾ etc., item Isidorus: Si quis praeventus¹²⁾ etc. p), item Hieronymus: Tribus siquidem modis¹³⁾ etc. caus. ead. qu. ead. cap. I., II., III. q), V., X., XI., XII., XIII., XIV. r), XVIII. et XIX. Ad hoc notandum, quod iuramentum aliquando est illicitum ex eo quod iuratur, scil. cum iniustum est quod iuratur, aliquando ex modo iurandi s), veluti cum t) a quodam iracundiae calore et inconsulta temeritate aliquid iuratur.**

a) om. S₂ et hic addit: *caus. ead. q. ead. c. VI., VII., XV., auctoritate quoque Tol. concilii: Duo mala etc. et Greg.: Nervi etc.* b) part. pr. om. B. c) XIV. B. d) om. S₂. e) om. S₂. f) *in publ.* B. g) om. B. h) *Juramentum David S₂ . . . temere etc.* B. i) emend. pro dedit. k) *praem.* S₁. l) mane B. m) om. S₂. n) it. ex — obligat etc. om. S₂. o) item — Nec. est etc. om. B. p) om. S₂. q) emend. pro IV. S₁, III., IV. B, S₂. r) add. XV., XVI c. XIII et XXIV, V B, XV et XVI S₂. s) add. non autem quod iuratur B. t) inserui ex B.

1) cap. 1 D. XIII. 2) cap. 2 ibid. 3) cap. 1 huius Quaest.

4) cap. 2. 5) cap. 3. 6) cap. 5. 7) cap. 10. 8) cap. 11. 9) cap. 12. 10) cap. 13. 11) cap. 14. 12) cap. 19. 13) cap. 19 §. 1.

Quando tantum^{a)} illicitum est iuramentum ex modo iurandi, non autem ex eo quod iuratur, observari potest et debet. Cum autem illicitum est ex eo quod iuratur, — aliquando iuratur quod aeternam vel temporalem adimit salutem vel recuperare non sinit, ut^{b)} cum aliquid iuramento firmatur, quod sine culpa mortali adimpleri non potest, veluti cum quis se patrem vel quemlibet occisurum vel ad pacem cum inimico proprio^{c)} se^{d)} numquamre diturum iureiurando promiserit^{e)}, — aliquando quod temporalem vel aeternam salutem nec adimit nec recuperandam impedit, veluti cum quis se non iejunaturum quotidie vel non venturum ad sacros ordines vel choreas^{f)} ludentium se intraturum iuramento firmaverit. Quando igitur, quod iuratur, salutem adimit vel recuperandam impedit^{g)}, iuramentum nullatenus est observandum; cum vero quod iuramento promittitur^{h)}, nichil horum efficit, licet iuramentum fuerit illicitum, immutari tamen non convenit.

Qu. V. Quinto quaeritur, an isⁱ⁾ periurus sit, qui alium ad periurandum compellit. Quod^{k)} omnis ille non sit periurus, qui alios ad peierandum compellit, probatur. Ut enim ait^{l)} Augustinus: Qui numquam iurat, numquam deierat. Qui ergo non iurans alium deierare compellit, non deierat. Econtra probatur auctoritate Pii papae: Qui compulsus^{l)} etc., item Gelasius: Si quis se periuraverit²⁾ etc., item^{m)} Augustinus: Ille qui hominem³⁾ etc., item ex concilio Magontiensiⁿ⁾ (corr. Matisconensi): Si quis convictus fuerit⁴⁾ etc. caus. ead. qu. ead. cap. I., IV.^{o)}, V. et VII^{p)}. Item cum q) facienti et consentienti par poena debeatur, patet auctorem periurii indubitanter fore periurum et eadem poena multandum. Dicimus ergo, quod cogentium alios ad periurium alii cogunt^{r)}

a) *tamen* S₁. b) *inserui ex* B, S₂. c) *om.* S₂. d) *om.* B.
 e) *firmaverit* S₂. f) *choros* S₂. g) *impedierit* B. h) *promittit* B.
 i) *om.* S₂. k) *quod non omnis qui compellit periurus, probatur* S₂.
 l) *ait enim* S₂. m) *om.* S₂. n) *Magont.* B. o) *III.* S₂. p)
 VI. B. q) *om.* B. r) *coguntur* S₁.

1) *cap. 1.* 2) *cap. 4*, Richter *Si quis peieraverit*, n. 11. 3)
cap. 5. 4) *cap. 7.*

scienter ad a) deierandum, alii ignoranter. Nullus igitur eorum, qui non iurant b) sed alios ad iurandum vel c) deierandum compellunt, est periurus i. e. falsum iurans vel d) iuramentum transgrediens. Verum qui scienter ad deierandum alios compellunt, periuri quidem e) i. e. rei periurii consentur; qui vero ignoranter, rei nulla ratione habentur, duntaxat ea sit ignorantia f) invincibilis, vel g) si vincibilis ea h) sit, quae in discretissimum i) caderet virum. Ignorantia enim alia iuris, alia facti. Ignorantia iuris neminem excusat, nisi cui ius ignorare k) permittitur; ignorantia vero facti alia est l) illius rei, quam oportuit eum m) scire, alia illius, quam non oportuit scire. Non enim necesse est scire carnes idolo n) immolatas. Eam o) vero, quam in matrimonium p) sumis, consanguineam esse vel non esse, scire q) oportet. Illius igitur rei ignorantia, quam scire non oportuit, excusat; illius vero rei ignorantia, quam scire oportuit r), alia est vincibilis, alia invincibilis. Invincibilis ea est, quae excludi nullatenus potest. Eam s), inquam, semper excusare habentem dubitari non debet. Item vincibilis alia est, quae caderet in virum discretissimum t), alia est u) resupina et crassa. Resupina et crassa est, quando quis id ignorat, quod tota civitas vel maior pars civitatis v) novit. Haec neminem excusat. Quae vero caderet in virum discretissimum w), alia est ex culpa praecedenti, alia non. Quae autem x) ex culpa procedit, quantum ad Deum neminem excusat licet quantum ad ecclesiam. Cuius vero causa praecedens culpa non extiterit y), eam excusare minime dubitatur.

a) *ad deier.* om. S₂. b) *iurat* B. c) *vel. deier.* om. B. d) *ex B inserui.* e) *nullus igitur — periuri quidem* om. S₂, pro his habet: *qui ergo ad peierandum alios scienter compellunt, non sunt periuri i. e. falsum iurantes vel iuramentum transgredientes sed periuri i. e. etc.* f) add. et B. g) *et B.* h) *ea sit* om. S₂. i) *constantissimum etiam* B, S₂. k) *ignorantiae* B. l) om. B, S₂. m) om. S₂, *eum sc.* om. B. n) *ydolis* B. o) *ea* S₁. p) *matrimonio* S₁. q) *sc. op.* om. B. r) *oportet* B. s) *ea* B. t) *constantissimum* B, *dissertissimum* S₂. u) om. S₂. v) om. S₂. w) *dissertissimum* S₂. x) *vero* S₂. y) *est* B, S₂.

CAUSA XXIII.

Quidam episcopi etc.

Qu. I. Hic primum quaeritur, an militare peccatum sit. Ad quod notandum, quod militare aliis est licitum, aliis vero illicitum. Illicitum ut^{a)} his, quos in sacris ordinibus constat existere vel perfectionis iter arripuisse^{b)}. Ceteris vero iudicis auctoritate licere non dubito.

Qu. II. Secundo, quid sit iustum bellum, et quomodo a filii Israel iusta bella gerebantur^{c)}. Ad quod sciendum bellum iustum vocari^{d)} et ratione inferentis et merito sustinentis, aliquando altero, aliquando utroque: altero^{e)} veluti cum a principe^{f)} innocentibus bellum indicitur, quos falsitas testium inimicos probavit^{g)} iustitiae, vel quando ab eo qui iurisdictioni non^{h)} praest, bellum irrogatur, ut vis vi repellatur, quod et lege naturae licitum esse non dubitatur; hoc modo et filios Israel iusta bella gessisse credimus, cumⁱ⁾ ab Amorreis innocuius illis transitus negaretur: utroque, veluti cum ab eo qui iurisdictioni praest, dignis atque in^{k)} iudicio convictis vel sponte crimen confessis bellum indicitur vel infertur; caus. ead. qu. ead. cap. I., II. et III.

Qu. III. Tertio quaeritur, an sociorum iniuria sit armis propulsanda. Quod non, probatur auctoritate Domini dicentis^{l)}: *Si quis percusserit te in maxillam unam, praebe ei et^{m)} aliam, itemⁿ⁾: Benefacite his, qui oderunt vos, item^{o)}: Benedicite maledicentibus vos, benedicite et nolite maledicere, item Dominus^{p)} discipulis suis ait^{q)}: *Si vos persecuti fuerint in unam civitatem, fugite in aliam*. Item qui iniuriam sociorum armis*

a) om. S₂. b) *arripere* B. c) *fer.* S₂. d) add. *alias* B.
 e) inserui ex S₂. f) add. *vol ab eo qui gladii potestatem non habet iudice mandante* B. g) *probaverit* S₂. h) om. B. i) add. *autem* B.
 k) om. B. l) Matth. V, 39, Luc. VI, 29. m) Matth. V, 44, Luc. VI, 27. n) Rom. XII, 14. o) *Dom.* — *ait* om. S₂. p) Matth. X, 23.

propulsat, malum pro malo reddit. Hoc autem ^{a)} malis quam bonis proximus fore non dubitatur iuxta illud Augustini: Sex differentiae sunt¹⁾ etc. caus. ead. qu. ead. cap. I. Fieri ergo minime debet. Econtra probatur auctoritatibus et rationibus. Ait enim Augustinus: Nostris ^{b)} aduersus illicitas²⁾ etc., idem: Pro membris³⁾ etc., item Ambrosius: Fortitudo⁴⁾ etc., item ^{c)} Hieronymus: Si quis fortitudinem⁵⁾ etc., item Ambrosius: Non in ^{d)} inferenda⁶⁾ etc., item Anastasius: Qui potest obviare⁷⁾ etc., item Augustinus: Ostendit propheta⁸⁾ etc. caus. ead. qu. ead. cap. III., IV., V., VI., VII., VIII. et XI., item Eleutherius papa: Negligere, cum possim^{e)} perturbare⁹⁾ etc. caus. II. qu. VII, item Johannes VIII.: Praeterea devotionis¹⁰⁾ etc. caus. ead. qu. VIII. cap. IX. Item ratione probatur. Praecepit Dominus Moysi, ut Amorreorum iniurias officio Josuae a populo suo propelleret. Paulus quoque a praeside militum postulavit auxilium, quo iniuria irroganda ponitus excluderetur, atque securus ei transitus pararetur. Ex his omnibus appareat sociorum iniuriam armis penitus propellendam. Ad quod notandum, quod potestas inferendi belli quibusdam conceditur, quibusdam vero inhibitetur, ut supra distinctum est. Quibus inhibitum est arma movere, sociorum iniuriam armis propulsare non licet; ceteris vero licet non zelo ultiōnis sed amore correctionis, ut ^{f)} malis facultas delinquendi adimatur, et bonis facultas libere consulendi ecclesiae ministretur iuxta illud Calixti: Justum est, ut ^{g)} qui divina¹¹⁾ etc. caus. ead. qu. ead. cap. antepenult.